
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  171            del   17-12-2019

VISSANI ENRICO VICESINDACO P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di dicembre alle ore 13:30, nella
Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

CORSETTI MARCO ASSESSORE COMUNALE A

LUCIANI ING. DOMENICO

Ne risultano presenti n.   2   e assenti n.   1.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor LUCIANI ING. DOMENICO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.171 del 17-12-2019  Pag:1/6

TIROCINIO DI INCLUSIONE SOCIALE PER SOGGETTI DISABILI
ANNO 2020



DELIBERA DI GIUNTA n.171 del 17-12-2019  Pag:2/6

Settore proponente: RAGIONERIA Registro proposte n.179 del 17-12-2019

Prot, n. 925
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

RICHIAMATA la L.R. n. 18/96 inerente la promozione ed il coordinamento delle politiche
di intervento a favore delle persone con handicap;

VISTO in particolare l'art.  17 della predetta legge relativo all'integrazione socio-lavorativa
dei soggetti in condizioni di handicap;

VISTO che con Delibera di Giunta Regionale n. 293 del 31/03/2016 con la quale la
Regione approva i principi e i criteri applicativi dei “Tirocini finalizzati all’inclusione
sociale” in attuazione delle “Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e
inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e
alla riabilitazione” del 22/01/2015 approvate dalla Conferenza Permanente Stato- Regioni;

VISTO la DGR. n.593 del 07/05/2018 avente ad oggetto: “Revoca DGR. 293/2016. Linee
guida per i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati
all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone a alla riabilitazione(TIS)”;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 26/06/2018 con la quale si reperisce e
condivide le procedure previste dalla DGR. 593/2018 e dal decreto del dirigente del
Servizio Politiche Sociali e Sport n. 93/2018;

VISTA e valutata tale esperienza maturata nel corso degli anni, dimostratasi più che
fruttuosa e positiva sia per i ragazzi interessati sia per le rispettive famiglie;

SENTITA l'Assistente Sociale, la quale, considerati gli ottimi risultati, sollecita ed auspica
la continuità dei progetti attivati nel 2019;

P R O P O N E  D I  D E L I B E R A R E

Di proseguire nell'anno 2020 il progetto borsa-lavoro, per n. 4 soggetti residenti nel1.
Comune di Petriolo;

Di concedere un incentivo economico per tali borse-lavoro con valenza2.
socio-terapeutica ai seguenti soggetti:
E.S., inserita presso i servizi ausiliari della Scuola Materna - Euro 180,00-
mensili;
periodo gennaio/giugno e 15 settembre 31 dicembre. 2019;
L.F., inserita presso i servizi ausiliari dell'Istituto Tecnico Femminile "M. Ricci"-
di
Macerata - Euro 180,00 mensili;
periodo gennaio/giugno e 15 settembre / 31 dicembre 2019;
A.C., inserito presso la ditta Corridonia Servizi- Euro 180,00 mensili;-
periodo gennaio/luglio e settembre/dicembre 2019;



DELIBERA DI GIUNTA n.171 del 17-12-2019  Pag:3/6

C.M. inserito presso la Cooperativa Sociale l’Immacolata- euro 180,00;-
periodo maggio- ottobre 2019;

Di dare atto che i progetti di inserimento lavorativo saranno seguiti e monitorati dal3.
Servizio U.M.E.A. e dal D.S.M. della A.S.U.R. di Macerata e dall'Assistente
Sociale in servizio c/o questo Ente;

Di dare atto che il Comune di Petriolo provvederà con propri fondi di bilancio alla4.
copertura assicurativa INAIL e RCT;

Di stabilire che la spesa complessiva a carico del bilancio comunale derivante5.
dall'adozione del presente atto, stimata in Euro 8.000,00, verrà prevista nel
predisponendo bilancio di previsione per il 2020;

Di dare mandato al responsabile dell’area competente di procedere al relativo6.
impegno di spesa;

Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria di provvedere alla7.
liquidazione mensile dei suddetti rimborsi.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

Di proseguire nell'anno 2020 il progetto borsa-lavoro, per n. 4 soggetti residenti nel1.
Comune di Petriolo;

Di concedere un incentivo economico per tali borse-lavoro con valenza2.
socio-terapeutica ai seguenti soggetti:

E.S., inserita presso i servizi ausiliari della Scuola Materna - Euro 180,00
mensili;

periodo gennaio/giugno e 15 settembre 31 dicembre. 2019;
L.F., inserita presso i servizi ausiliari dell'Istituto Tecnico Femminile "M. Ricci"



DELIBERA DI GIUNTA n.171 del 17-12-2019  Pag:4/6

di
Macerata - Euro 180,00 mensili;
periodo gennaio/giugno e 15 settembre / 31 dicembre 2019;

A.C., inserito presso la ditta Corridonia Servizi- Euro 180,00 mensili;
periodo gennaio/luglio e settembre/dicembre 2019;

C.M. inserito presso la Cooperativa Sociale l’Immacolata- euro 180,00;
periodo maggio- ottobre 2019;

Di dare atto che i progetti di inserimento lavorativo saranno seguiti e monitorati dal3.
Servizio U.M.E.A. e dal D.S.M. della A.S.U.R. di Macerata e dall'Assistente
Sociale in servizio c/o questo Ente;

Di dare atto che il Comune di Petriolo provvederà con propri fondi di bilancio alla4.
copertura assicurativa INAIL e RCT;

Di stabilire che la spesa complessiva a carico del bilancio comunale derivante5.
dall'adozione del presente atto, stimata in Euro 8.000,00, verrà prevista nel
predisponendo bilancio di previsione per il 2020;

Di dare mandato al responsabile dell’area competente di procedere al relativo6.
impegno di spesa;

Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria di provvedere alla7.
liquidazione mensile dei suddetti rimborsi.

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 17-12-2019

Esito: Favorevole   Data : 17-12-2019

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.171 del 17-12-2019  Pag:5/6

Parere:

Regolarita'
TECNICA



DELIBERA DI GIUNTA n.171 del 17-12-2019  Pag:6/6

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 17-02-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 17-12-2019
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


